Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

DECRETO Nº. 15 /2024.

Súmula - Abertura de crédito adicional

suplementar.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado

do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.359 de 09 de janeiro de

2024; decreta.

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor

R$ 1.535.904,56 (um milhão quinhentos e trinta e cinco mil novecentos e quatro reais e

cinquenta e três centavos), com recursos de excesso de remanejamento de dotações

orçamentárias, na seguinte dotação de despesas:

Dotação Orçamentária.

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 – Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0010.2031 – Programa de Gestão do SUAS.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 – Material de C0nsumo.

Código reduzido - 01990 - 00933 - 0933/09/06/06/19 - IGDSUAS – Portaria 337/2011.

Valor R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Administração.

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações.

Projeto/Atividade - 04.123.0003.2005 - Atividades de Repasse a Entidades e

Consórcios.

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais.

Código reduzido - 00390 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 905.283,13 (novecentos e cinco mil duzentos e oitenta e três reais e treze

centavos).

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2016 - Atividades do Ensino Fundamental.

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais.

Código reduzido - 01111 - 00102 - 0102/02/01/00/00 Fundeb 30%.

Valor R$ 540.221,40 (quinhentos e quarenta mil duzentos e vinte e um reais e quarenta

centavos).

Projeto/Atividade - 12.365.0006-2019 - Atividades da Educação Infantil.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil.

Código reduzido - 01320 - 00101 - 0101/02/01/00/00 Fundeb 70%.

Valor R$ 500,00 (quinhentos reais).

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Código reduzido - 01400 - 00101 - 0101/02/01/00/00 Fundeb 70%.

Valor R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.244.0009-2023 - Atividades da Assistência Social.

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal

Civil.

Código reduzido - 02010 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

Órgão - 04 - Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento.

Unidade - 001 - Departamento de Fazenda e Tributação.

Projeto/Atividade - 04.123.0003-2008 - Atividades da Gestão Financeira.

Natureza da Despesa - 3.1.90.16.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Código reduzido - 00520 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Art. 2º - O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo

remanejamento das dotações orçamentárias que a abaixo segue.

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.243.0010.2031 - Programa de Gestão do SUAS.

Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diária - Civil.

Código reduzido - 01980 - 00933 - 0933/09/06/06/19 - IGDSUAS - Portaria 337/2011.

Valor R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Administração.

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações.

Projeto/Atividade - 04.122.0003.1001 - Investimentos – Obras e Modernização.

Natureza da Despesa - 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações.

Código reduzido - 00390 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 905.283,13 (novecentos e cinco mil duzentos e oitenta e três reais e treze

centavos).

Órgão - 07 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Unidade - 001 - Departamento de Educação.

Projeto/Atividade - 12.361.0006-2016 - Atividades do Ensino Fundamental.

Natureza da Despesa - 3.3.90,30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 01110 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Código reduzido - 01120 - 00104 - 0104/01/01/00/00 - Demais Impostos Vinculados à

Educação Básica.

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Rua Paraná, n.º 983, Centro - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300

CNPJ: 76.968.064/0001-42 - E-mail: prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

Valor R$ 90.221,40 (noventa mil duzentos e vinte e um reais e quarenta centavos).

Projeto/Atividade - 12.365.0006-2019 - Atividades da Educação Infantil.

Natureza da Despesa - 3.3.90,30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 01440 - 00103 - 0103/01/01/00/00 - 5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB.

Valor R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social.

Unidade - 001 - Departamento de Assistência Social.

Projeto/Atividade - 08.241.0010-2036 - Programa Melhor Idade.

Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo.

Código reduzido - 02140 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.32.00.00 - Material, Bem ou Serviços para distribuição

Gratuíta.

Código reduzido - 02150 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Código reduzido - 02160 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres).

Valor R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal - Pr, em 27 de março de 2.024.

________________________________

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

mailto:prefeitura@ribeiraodopinhal.pr.gov.br